
COPIA 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

ESTRATTO determinazione n. 612 del 17/09/2020 del Registro Generale 

Determinazione n. 282 del 15/09/2020 del Registro della III Area Tecnica 
 
OGGETTO:    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IIIª AREA TECNICA 

Premesso: 

Che all’interno del centro abitato sono presenti diverse aree a verde, abbastanza frequentate, tra queste l’area del 
Castello con accesso dal Viale Europa; 

Che buona parte della predetta ringhiera allo stato attuale si trova in pessime condizione da non assolvere alla 
funzione cui è destinata; 

Che l’Ufficio Tecnico a seguito di quanto sopra e con successivo sopralluogo ha proceduto alla redazione della stima 
dei lavori per la sostituzione dell’interra ringhiera in legno e decespugliamento dell’area interessata, per l’importo 
complessivo di € 19.617,00; 

Inoltre atteso che occorre provvedere, per tutto quanto sopra detto, all’avvio delle procedure di scelta del contraente 
per l’affidamento dei lavori contemplati nel progetto esecutivo; 

Visto il progetto esecutivo con relativo preventivo di spesa, dell’importo complessivo di € 19.617,00; 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n° 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e le disposizioni che regolano gli 
acquisti di beni e servizi; 

Visto in particolare il D.lgs. n° 50/2016 con riferimento  all’art. 32, comma 2, l’art. 36, come sostituito fino al 
31/07/2021 dall’art.1 del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, l’art.36, comma 6 che recita “…Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

Ritenuto, che i lavori suddetti, per loro natura saranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 51 del 
D.Lgs. n. 50/2016, la suddivisione in lotti funzionali non risulta economicamente conveniente, posto che 
l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso economie di 
scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e 
salute dei lavoratori impiegati, mentre la suddivisione in lotti prestazionali non è configurabile trattandosi di 
lavorazioni omogenee appartenenti ad un'unica categoria e specializzazione; 

Visto che per la presente procedura è stato acquisito il lo Smart CIG n° ZC62E4E81A;  

DETERMINA 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   

“LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOLLOCAZIONE DI NUOVA 
RINGHIERA (PARAPETTO) IN LEGNO NELL’AREA DEL 
CASTELLO CON ACCESSO DA VIALE EUROPA”. 
DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la modalità 
della “trattativa diretta” da espletare sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA). – Smart CIG: n° ZC62E4E81A 
(Verde e Arredo Urbano - OS24) e approvazione in linea tecnico – 
amministrativa del preventivo di spesa; 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Provincia di Palermo 
Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  

Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205; 



2) Approvazione in linea tecnico-amministrativa la stima per i “LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
RICOLLOCAZIONE DI NUOVA RINGHIERA (PARAPETTO) IN LEGNO NELL’AREA DEL 
CASTELLO CON ACCESSO DA VIALE EUROPA” dell’importo complessivo di € 19.617,00; 

3) Di dare atto che alla superiore spesa di € 19.617,00, si farà fronte con residui passivi già impegnati del bilancio 
comunale e per come segue: 

- per €   5.000,00 sul Cap. 3360 imp. n° 494/19 residui passivi; 
- per €   5.179,97 sul Cap. 3333 imp. n° 717/14 residui passivi; 
- per €   9.437,03 sul Cap. 3333 da impegnare con il presente atto; 

4) Di affidare l’esecuzione dei lavori relativi ai “LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOLLOCAZIONE DI 
NUOVA RINGHIERA (PARAPETTO) IN LEGNO NELL’AREA DEL CASTELLO CON ACCESSO 
DA VIALE EUROPA” analiticamente descritti negli atti progettuali, attraverso la consultazione sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) della 
Consip s.p.a, di uno degli operatori economici abilitati ad operare per la categoria e tipologia di lavori (Verde e 
Arredo urbano - Cat. OS24) - “trattativa diretta” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 
50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.lgs. n. 
50/2016;  

5) Di approvare la documentazione di gara costituita dalla richiesta di offerta e dai relativi allegati che si allegano 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

6) Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che:  

a) il fine che si intende perseguire è quello di provvedere lavori relativi ai “LAVORI DI DEMOLIZIONE E 

RICOLLOCAZIONE DI NUOVA RINGHIERA (PARAPETTO) IN LEGNO NELL’AREA DEL 
CASTELLO CON ACCESSO DA VIALE EUROPA”, analiticamente descritti negli atti progettuali; 

b)  la modalità di scelta del contraente è quella dello svolgimento di una “trattativa diretta” sul ME.PA. 
consistente nella consultazione di uno degli operatori economici abilitati ad operare per la categoria e 
tipologia di lavori (Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela - Cat. OS24);  

c)  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016; 

d) in base a quanto disciplinato dall’art.1, comma 4° del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 non è richiesta la 
produzione di alcuna garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

6) Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e 
smi ed in particolare:  

a) il principio di rotazione  

b) il principio di economicità;  

c) l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del 
contratto;  

d) il principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo cui sono 
preordinati;  

e) il principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente 
in assenza di obiettive ragioni, anche in funzione delle tempistiche imposte dal tipo di finanziamento 
acquisito;  

f) il principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di affidamento sia in 
quella di esecuzione;  

g) il principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 
potenzialmente interessati.  

h) Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale del Comune di 
Polizzi Generosa (PA) per giorni 15 consecutivi; 

8) di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i successivi provvedimenti di 
competenza. 


